
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОРСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02.2023 г. № 19

с. Борское

«О внесении изменений в муниципальную программу 
сельского поселения Борское муниципального района Борский 

Самарской области «Формирование комфортной городской среды 
на территории сельского поселения Борское на 2023-2024 годы»

На основании «Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета 
Самарской области местному бюджету на поддержку муниципальных программ 
формирования комфортной городской среды в рамках Федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» от 24.01.2023г. № 36612408-1-2023- 
001, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 'Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды", руководствуясь Уставом 
сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области «Формирование 
комфортной городской среды на территории сельского поселения Борское на 2023- 
2024 годы» в части объема и источников финансирования муниципальной 
программы, учитывая объемы финансирования согласно Соглашения о 
предоставлении субсидий из бюджета Самарской области местному бюджету в 2023 
году:

1.1 общий объем финансирования программы -  6788406,02 рублей, в том числе в 
2023год -  3426582,02 рублей;

В том числе:
средства федерального бюджета-5491585,94 рублей, в том числе в 2023 году -  2 
745792,94 рублей;
средства областного бюджета -894979,55 рублей, в том числе в 2023 году -  
446989,55 рублей;



9
средства местного бюджета -401840,73 рублей, в том числе в 2023 году 
233799,53 рублей.

1.2. Внести изменения в Приложение №4 к Муниципальной программе 
«Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения 
Борское муниципального района Борский Самарской области на 2023-2024годы» в 
столбце «Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования)».

1.3. Учитывая внесенные изменения изложить муниципальную программу 
сельского поселения Борское муниципального района Борский Самарской области 
«Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения 
Борское на 2023-2024 годы» в новой редакции (приложение № 1).

2. В целях информирования населения сельского поселения Борское 
опубликовать настоящее постановление в поселенческой газете «Вестник сельского 
поселения Борское» и на официальном сайте администрации сельского поселения 
Борское www.borsckoe.ru.

3. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой.

И.Л. Самбольский

http://www.borsckoe.ru


3
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
сельского поселения Борское 

муниципального района Борский 
Самарской области 

от 15.08.2022 года№ 85

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА. 
ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОРСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2023-2024 ГОДЫ»

(в редакции Постановления администрации сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области от 08.02.2023 № 19)



4

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

муниципальная программа «Формирование комфортной городской 
среды на территории сельского поселения Борское 
муниципального района Борский Самарской области на 2023-2024 
годы»

Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»

Муниципальный
заказчик
Программы

Администрация сельского поселения Борское муниципального 
района Борский

Разработчик
Программы

Администрация сельского поселения Борское муниципального 
района Борский

Исполнитель
Программы

Администрация сельского поселения Борское муниципального 
района Борский; МБУ «Служба заказчика» муниципального района 
Борский

Участники
Программы

Администрация сельского поселения Борское, Администрация 
муниципального района Борский, население муниципального 
района Борский; МБУ «Служба заказчика» муниципального района 
Борский;

Цель
Программы

Формирование комфортной городской среды и повышение уровня 
благоустройства на территории муниципального района Борский

Задачи
Программы

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов на территории села Борское сельского 
поселения Борское муниципального района Борский;

- повышение уровня благоустройства общественных территорий 
села Борское сельского поселения Борское муниципального 
района Борский;

- создание безопасных и комфортных условий проживания 
населения сельского поселения Борское муниципального района 
Борский;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в



5
реализацию мероприятий по благоустройству территории 
сельского поселения Борское муниципального района Борский

Срок реализации 
Программы

2023-2024 годы

Программа реализуется в один этап

Целевые
индикаторы
(показатели)
Программы

Количество благоустроенных дворовых территорий 
многоквартирных домов (за весь период реализации Программы) - 
6 ед.;

доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 
домов от количества дворовых территорий многоквартирных 
домов, нуждающихся в благоустройстве, - 100%;

количество реализованных проектов по благоустройству 
общественных территорий муниципального района Борский - 2 ед.;

доля благоустроенных общественных территорий от общего 
количества общественных территорий муниципального района 
Борский - 100%;

доля проектов по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, реализованных с трудовым участием 
граждан, от общего количества реализованных проектов, 
нуждающихся в благоустройстве, - 100%

Объемы и Финансирование мероприятий муниципальной программы
источники
финансирования
муниципальной
программы

предусматривается за счет средств федерального, областного и 
местного бюджетов.

Общий объем финансирования программы составит 

6788406,02 рублей, в том числе по годам:

2023 год -  3426582,02 рублей рублей;

2024* год - 3 361824,00 рублей.

В том числе:
средства федерального бюджета -5491585,94 рублей, в том 
числе по годам:

2023 год -  2 745792,94 рублей;
2024* год -2 745793,00 рублей,

средства областного бюджета—894979,55 рублей, в том числе по 
годам:
2023 году -  446989,55 рублей;



6
2024* год - 447990,00 рублей,

средства местного бюджета -401840,53 рублей, в том числе 
по годам:
2023 году -  233799,53 рублей.
2024* год - 168041,00 рублей,

* Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер 
и подлежат уточнению по мере выделения денежных средств из 
областного, федерального бюджетов

Ожидаемые и 
конечные

Повышение уровня благоустройства территории села Борское 
сельского поселения Борское муниципального района Борский;

результаты от
реализации
программы

благоустройство всех дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве;

благоустройство всех общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий

Система Управление реализацией Программы осуществляется главным
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

исполнителем Программы -  администрацией сельского поселения 
Борское муниципального района Борский.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств 
муниципального района Борский осуществляется Управлением 
финансами администрации муниципального района Борский.

Характеристика текущего состояния сферы благоустройства муниципального
района Борский

Одним из приоритетных направлений развития муниципального образования 
является повышения уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных 
условий для проживания жителей района.

В состав сельского поселения Борское входит населенный пункт село Борское 
с численностью населения свыше 1000 человек.

Статус современного села -  районного центра во многом определяет уровень 
внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура.



Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, 
продиктована на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания 
людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии 
населения.

В существующем жилищном фонде на территории сельского поселения 
объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в 
ветхое состояние и не отвечают современным требованиям, обусловленным 
нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: недостаточное
финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие 
комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, 
комфортной и благоприятной для проживания населения.

К благоустройству дворовых и общественных территорий необходим 
последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, 
который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и 
исполнителям.

Комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, 
отвечающих современным требованиям, позволит создать современную районную 
среду для проживания граждан, а также комфортное современное общественное 
пространство.

Важным показателем прогресса наравне с уровнем жилищной обеспеченности, 
чистотой окружающей среды является создание в сельском поселении полноценной 
благоустроенной среды обитания, современных малых архитектурных форм. 
Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов помимо проездов и 
тротуаров, включает в себя озеленение, создание мест отдыха, детских игровых и 
спортивных площадок.

Адресный перечень дворовых территорий, расположенных на территории 
сельского поселения Борское муниципального района Борский, на которых 
планируется благоустройство в 2023 - 2024 годах, изложенный в Приложение №1 к 
данной Программе, сформирован по результатам проведенной инвентаризации 
территории с.Борское муниципального района Борский. Данный перечень подлежит 
корректировке на основании решения заседания общественной комиссии по 
обеспечению реализации Программы.

На территории сельского поселения Борское разработаны и утверждены 
правила благоустройства территории (утверждены Решением Собрания 
представителей сельского поселения Борское муниципального района Борский 
Самарской области № 212 от 13.12.2019г.)

7



8

Цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является: формирование комфортной городской 
среды и повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения 
Борское муниципального района Борский.

Для достижения поставленной цели Программы планируется решение 
следующих задач:

- Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов села Борское муниципального района Борский.

- Повышение уровня благоустройства общественных территорий села Борское 
муниципального района Борский.

- Создание безопасных и комфортных условий проживания населения сельского 
поселения муниципального района Борский.

- Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию 
мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Борское 
муниципального района Борский.

Срок реализации Программы

Срок реализации программных мероприятий осуществляется на постоянной 
основе в течение 2023-2024 годов.

Целевые индикаторы (показатели) реализации Программы

Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение 
показателей, установленных в приложении №3, за весь период реализации 
Программы:

- количество благоустроенных дворовых территорий - 6 ед.;

- количество благоустроенных общественных территорий - 2 ед.;



- доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от 
общего количества дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в 
благоустройстве, - 100%;

- доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий сельского поселения муниципального района Борский - 
100% ;

- доля дворовых территорий, благоустроенных с трудовым участием граждан, -
100%.

9

Объемы и источники финансирования Программы.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы являются 
средства федерального, областного и местного бюджетов.

Планируемый общий объем финансирования Программы составит: 6788406,02 
рублей, в т.ч.:

- средства федерального областного бюджета -5491585,94 рублей

- средства областного бюджета -  894979,55 рублей

- средства местного бюджета -  401840,73 рублей

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению.

Механизм реализации Программы

В рамках Программы запланировано благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и общественных территорий муниципального района 
Борский, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в период 
реализации Программы.

Физическое состояние дворовых и общественных территорий, отдельных 
элементов благоустройства, необходимость их благоустройства определяются по 
результатам инвентаризации.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными 
правовыми актами администрации муниципального района Борский.

С целью повышения роли общественности в создании и управлении 
комфортной городской средой необходимо расширение практики привлечения



собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах придомовой территории многоквартирного 
дома, подлежащей благоустройству, а также всех заинтересованных граждан и 
организаций.

В Программу подлежат включению дворовые территории многоквартирных 
домов и общественные территории, прошедшие отбор в соответствии с Порядками 
представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовых 
территорий многоквартирных домов и общественных территорий, подлежащих 
благоустройству и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Программой.

Включение дворовой и общественной территории в муниципальную программу 
осуществляется на основании принятого решения заинтересованных лиц.

Разработчиком и исполнителем Программы является администрация 
муниципального района Борский.

Исполнитель осуществляет:

- прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД для включения в 
адресный перечень дворовых территорий МКД (не менее 30 дней);

- представляет заявки общественной комиссии по обеспечению реализации 
муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 
территории сельского поселенияБорское муниципального района Борский на 2023- 
2024 годы».

Исполнитель Программы несет ответственность за осуществление в 
установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных 
Программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные 
мероприятия бюджетных средств.

Общественная комиссия в соответствии с порядком и сроками предоставления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории многоквартирного дома в муниципальную программу, утвержденным 
постановлением администрации муниципального района Борский от 07.11.2017г. № 
911, проводит оценку представленных предложений с учетом критериев и 
количества баллов с целью формирования адресного перечня дворовых территорий 
МКД на очередной и плановый период.

В первоочередном порядке работы по благоустройству дворовых территорий 
включаются в муниципальные программы в случаях обеспечения синхронизации 
реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с реализуемыми в 
муниципальном образовании федеральными, региональными и муниципальными 
программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 
недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей 
и иных объектов, расположенных на соответствующей территории., а также 
мероприятий, осуществляемых в рамках национальных проектов «Демография»,

10



«Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 
«Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприятий.

Для выполнения программы предлагается провести работы по благоустройству 
дворовых и общественных территорий в соответствии с приложении №4 к данной 
программе.

Программа предусматривает работы исходя из минимального и 
дополнительного перечней работ.

Минимальный перечень работ включает в себя:

- установка скамеек,
- установка урн,
- обеспечение освещением,
- ремонт дворовых проездов;
Дополнительный перечень работ включает в себя:

- оборудование детскими и (или) спортивными площадками;

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование автомобильными парковками;

- озеленение территории;

- ремонт и (или) обустройство контейнерных площадок;

- ремонт и (или) обустройство тротуаров и пешеходных дорожек;

- ремонт или устройство ограждения;

- устройство площадок для выгула домашних животных;

- обустройство и (или) устройство площадок для сушки белья;

- установка пандусов и других элементов для формирования доступности к 
объектам городской среды маломобильных групп граждан;

- прочие аналогичные виды работ, направленные на благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов.

Дополнительный перечень реализуется при:
- наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 
территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома в 
целях осуществления последующего содержания указанного имущества в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;



софинансировании сооственниками помещений многоквартирного дома работ по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в размере не менее 
20 процентов стоимости выполнения таких работ. Такое условие 
распространяется на дворовые территории, включенные в муниципальные 
программы после вступления в силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 09.02.2019 N 106 "О внесении изменений в приложение N 15 к 
государственной программе Российской Федерации "Ооеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации".

12

Финансовое участие собственников помещений в многоквартирных жилых 
домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории в рамках данной программы не предусматривается.

Выполнение мероприятий из дополнительного перечня осуществляется при 
обязательном условии трудового участия собственников помещений в 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории.

Трудовое участие в благоустройстве дворовой территорий может 
осуществляться в форме субботника по уборке дворовой территории, а также в виде:

выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации, как например: подготовка дворовой территории к началу работ 
(земляные работы, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, 
озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта),

обеспечения благоприятных условий для подрядной организации, 
выполняющей работы, и для ее работников.

Решение о трудовом участии принимают собственники помещений в 
многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных 
в границах дворовой территории, на общем собрании собственников помещений.

К благоустройству общественных территорий относится озеленение, 
обеспечение освещением, реконструкция, ремонт или обустройство пешеходных 
дорожек, обустройство детских и (или) спортивных площадок, ремонт или 
устройство ограждения, а также аналогичные виды работ, направленные на 
благоустройство общественных территорий.

Необходимость благоустройства общественных территорий, а также перечень 
видов работ по благоустройству общественных территорий определяются по 
результатам общественных обсуждений

Общественные территории сформированы из числа территорий, прошедших 
рейтинговое голосование в 2022г. и набравших наибольшее количество голосов



избирателей. Адресный перечень общественных территорий сельского поселения 
Борское муниципального района Борский, подлежащих благоустройству в 2023- 
2024 годах гю итогам рейтингового голосования, указан в приложении №2.

Администрация сельского поселения Борское муниципального района Борский 
исключает из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 
основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для 
муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом 
соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении 
указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 
территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией.

Администрация сельского поселения Борское муниципального района Борский 
исключает из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 
территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 
соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве1 дворовой 
территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом 
исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только 
при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования 
межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
муниципальных программ - 1 апреля года предоставления субсидии, за
исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 
признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

13



случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 
мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии).

Создание комфортных условий проживания населения на территории сельского 
поселения Борское муниципального района Борский Самарской области путем 
повышения уровня благоустройства территорий способствует концентрации в 
районе человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-
экономического развития муниципального района, повышению туристической 
привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

В целях реализации муниципальной программы и оценки физического 
состояния территории сельского поселения Борское муниципального района 
Борский Самарской области проводится инвентаризация уровня благоустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий, 
территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 
собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками
(пользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 
последнего года реализации муниципальной программы в соответствии с 
требованиями утвержденных правил благоустройства, а также объектов 
недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в 
соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Самарской 
области от 11.10.2017 № 642 «Об утверждении Порядка проведения на территории 
Самарской области инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных территорий, территорий индивидуальной 
жилой застройки и земельных участков, предоставленных для их размещения, а 
также объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (далее - Порядок). Также проводятся мероприятия по 
проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых 
софинансируются из бюджета Самарской области.

Проводить общественные обсуждения проекта муниципальной программы, в 
том числе в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликования 
такого проекта муниципальной программы), в том числе при внесении в нее 
изменений.

Размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
документы о составе общественной комиссии, созданной в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. N 169, 
протоколов и графиков заседаний указанной общественной комиссии.

14



Размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
муниципальную программу и иные материалы по вопросам формирования 
комфортной городской среды, которые выносятся на общественное обсуждение, и 
результаты этих обсуждений, а также возможность направления гражданами своих 
предложений в электронной форме.

Проводить голосования по отбору общественных территорий в электронной 
форме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы

15

Оценка эффективности реализации муниципальной программы в течение всего 
срока реализации Программы на основе использования индикаторов с целью 
обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за 
оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения 
мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются индикаторы 
по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии 
с порядком оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального района Борский, утвержденным постановлением администрации 
муниципального района Борский Самарской области от 08.09.2015г. №855.



16
Приложение №1 

к М униципальной программе «Ф ормирование 
комфортной городской среды на территории 

сельского поселения Борское 
муниципального района Борский 

Самарской области на 2023-2024годы»

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения 
Борское муниципального района Борский, на которых планируется благоустройство в 2023 - 2024 

годах по итогам инвентаризации дворовых территорий многоквартирных домов

№
п/п

Адрес Примечание

2023 год

1 с.Борское, ул. Мол одежная, д.4, 
ул.Молодежная, д.6

Ремонт тротуаров 
68 кв.м.

Ремонт дворового 
проезда -  252 кв.м. 
Установка скамеек 
-3 шт.
Установка урн -  
Зшт.

2024 год

2 с.Борское, ул.Южная. д.Ю

3 с.Борское, ул.Неверовская, д.40

4 с.Борское, пер.Ленинградский, д.2, пер.Ленинградский, д.4, 
пер.Ленинградский. д.6, пер.Ленинградский. д.8

5 с.Борское, ул.Механизаторская, д.1

6 с.Борское, ул.Крупская, д.7



17

Приложение №2 
к Муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 
сельского поселения Борское 

муниципального района Борский 
Самарской области на 2023-2024годы»

Адресный перечень общественных территорий сельского поселения 
Борское муниципального района Борский, подлежащих благоустройству в

2023-2024 годах

№
п/п

Адрес Примечание

2023 год

1 с. Борское, площадка у памятника «Самолет-истребитель» по ул.
Первомайская

2024 год

2. с. Борское, детская игровая зона по ул. Крупская

Приложение №3 
к Муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 
сельского поселения Борское 

муниципального района Борский 
Самарской области на 2023-2024годы»

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N Наименование целевого Базовое Ед. Значение целевых показателей, в том числе по годам:
п/п показателя (индикатора) значение изм

2023 <*> 2024 <*>

Цель. Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий села Борское 
муниципального района Борский

Задача 1. Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов

1.1. Количество 6 ед. 1 5
благоустроенных дворовых



18

дворовых территорий 
многоквартирных 

домов

территори
й.

нуждающи 
хся в

1.2. Доля благоустроенных 
дворовых территорий 

многоквартирных 
домов от общего 

количества дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов, нуждающихся в 

благоустройстве

ремонте % 16,7 100

Задача 2. Организация мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципального
района Борский

2.1. Количество 
реализованных 

проектов по 
благоустройству 
общественных 

территорий
муниципального района

2
обществен

ных
территори

й,
нуждающи 

хся в 
ремонте

ед. 1 1

2.2. Доля благоустроенных 
общественных 

территорий от общего 
количества 

общественных 
территорий, 

нуждающихся в 
благоустройстве

% 50 100

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 
мероприятий по благоустройству территории муниципального района Борский

3.1. Доля проектов по 
благоустройству 

дворовых территорий, 
реализованных с 

трудовым участием 
граждан, от общего 

количества 
реализованных

100 % % 100 100

<*> Значения целевых показателей являются предполагаемыми, будут реализованы при НЭЛИЧИИ 

финансирования.



19

Приложение №4 
к Муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 
сельского поселения Борское 

муниципального района Борский 
Самарской области на 2023-2024годы»

Перечень мероприятий программы

№ Наименование цели. Ответстве Соиспол Срок Объем финансирования по Ожидаем
п/п задачи, мероприятия иные нители реализа годам (в разрезе источников ый

исполнит ции финансирования), тыс. рублей результат
ели

2023* 2024* Итого

1. Благоустройство Админис МБУ 2023 - 112,838 47.079 159,917 6
дворовых территорий за трация «Служба 2024
счет средств местного сельского заказчик
бюджета поселени а»

я Борское муницип

Благоустройство 
дворовых территорий за 
счет средств областного 
бюджета <*>

муниципа
льного
района

Борский

ального
района

Борский

125,231 126,231 251,462

Благоустройство 
дворовых территорий за 
счет средств 
федерального бюджета
<*>

769,274 769,274 1538,548

2. Благоустройство Админис МБУ 2023 - 120.962 120.962 241,924 2

общественных трация «Служба 2024
территорий за счет сельского заказчик
средств местного поселени а»
бюджета я Борское муницип



20

Благоустройство муниципа ального 321,759 321.759 643,518
общественных льного района
территорий за счет 
средств областного 
бюджета <*>

района
Борский

Борский

Благоустройство
общественных 1976,51 1976,519 3953,038
территорий за счет 
средств федерального 
бюджета <*>

9

ВСЕГО: 6788,406

<*> Количество благоустроенных дворовых и общественных территорий при обеспечении 
софинансирования.

на 2024 г средства федерального, областного и местного бюджетов являются предполагаемыми.


